quaeque vestibus interdistinctae, peculiaria tamen non habent oratoria, licet harum pleraeque aliquibus gaudeant in cathedrali ecclesia cappellis : hinc festis solemnioribus omnes conveniunt in quadam ecclesia ab episcopo statuta, ut divinis rebus vacent sub praefecti sacerdotis cura ab episcopo deputati.

In civitatis et dioecesi ambitu intersitiae multae eremiticae cellulae ||362'|| cum suis cappellis, ubi devoti plerique fideles, ab episcopo preelecti, solitariam vitam sub quadam synodica regula vivunt.

Habet et civitas parvum Pietatis montem ad pauperum levamen exhibitum, qui pignore accepto, faenerat sine faenore (69). Habet et Montem frumentarium a me erectum quatuor circiter ab hinc annis; cuius summa ad ducentos frumenti modios pertingit.

Haec sunt potiora, pertinentia ad materialem hujus civitatis ecclesiae statum. Quae autem diaecesis respiciunt praetereunda censerem, ne taedio Eminentias Vestras afficerem actum agendo; nam fere omnia hucusque accuratis relationibus a decessore episcopo recensita, re ipsa non sunt immutata, dempta una castri Lutiani ecclesia parochiali, quae sola inter diaecesis ecclesias universas informis erat, cui in sancta visitatione prospiciendum censui novae extictionis decreto, quae jam brevi absolvetur : reliqua superius dicta aliqualem in dies (Dei misericordia) meliorem preeferunt faciem, preesertim ecclesiarum nitor; sacrae supellectilis decus; caeteraque ad Divinum cultum spectantia.

Nunc ad episcopi munia descendeo; et quidem optarem in summa et pro debito dicere cum Apostolo, nihil mihi conscient sum : at si inter perfectos rara vox est, ut monet Bernardus, quid erit inter imperfectos ? Multa imbecillitate mea, sed ignorans committo; multa sciens ac prudens omitto aliorum imbecillitate, nam non omnia fert mos regiminis, ingenia tempora; tamen pro viribus ago, ut valeo.

A dioecesi raro et vix discedo, et semper invitus; sancta visitatione libenter lustro quotannis, sed integrum post biennium, quod per sexennium circiter pastoralis meae solicitudinis hactenus contigit. Ad mores practice conformandos dioecesanam syno||363||dum cogito, ac interim edictalibus legibus experior, ut quando regioni et utentium moribus accommodatae, tanto uberiorem firmioremque (Deo dante) executionem sortiantur ac profectum.

In ordinum collatione, quamvis manus contineo, semper tamen ex me impono, nisi aliter honesta occasio postulet. Paternis exhorta-

(69) Il Monte di Pietà di Sant'Agata dei Goti venne fondato dall'arcidiacono Simone Perna nel 1684, e affidato all'amministrazione dei canonici. S.C.C.V., Rel. 1874, f. 593.

tionibus, verbo et scriptis saepe moneo canonicos et psallentes universos ad chori exactam disciplinam, pro qua melius conformanda documenta typis mandata instar edicti dedi. Animarum rectores, ut oves sibi commissas verbo et exemplo erudiant festis praesertim diebus ad praescriptum Sacri concilii Tridentini mane inter missarum solemnia verbo Dei, vesperi christiana doctrina faciliori ac uberiori methodo, quod a me est exhibitum, etiam typis editum, ut praeter ea quae a fidelibus explicite et implicite sunt credenda, deceant etiam quae quotidie tenetur praestare christiani indocti quoque et simplices erga Deum, se ipsos et proximum. Hinc edicto a me cautum fuit, ut quotannis ante paschale praeceptum persolvendum parochi fideles omnes ad examen revocent, data bene callentibus approbationis schedula confessariis exhibenda, ut valeant ad huius normam absolutionis beneficium conferre: at fateor, non adhuc ad sententiam succedunt omnia, sacerdotum inopia, non valentium seu potius nolentium cooperatores effici ministeriorum Dei; nam concilio Tridentino tuentur peremptoria exceptione, cum ab eodem erudiendorum fidelium provinciam parochis tantum demandatam esse dicant, in plateis saepe oscitantes tempus terendo, quod semper illi deficit ubi agitur per horam festis diebus parvulis potentibus panem frangi, quod tandem tumultuose efficiunt parochi, male adjuti infirmo clericorum ministerio, ||363'|| et utinam necessitate flagitante episcopi ne dum cohortationibus, quae plerumque nihil efficiunt, verum etiam poenis adigere possent ad hoc sacerdotes, qui tenentur sacra docere, ut nomen sonat et institutum postulat, ne ad animarum jacturam et praesulum ansietatem ita philosophentur.

Absoluto et ad mores accomodato de clericorum vita ac honestate edicto typis excu[s]so cujuslibet sacerdotis aedibus affixo, politiae ecclesiasticae pro gentis et nativa regionis indole prospexi, et praesertim ne ad ecclesiam et munia ecclesiastica obeunda sine talaris veste incedant, ne in plateis ludentes se praebeant, et laicis lusoribus plaudant; neve domui absque episcopi scientia ac facultate famulas habeant (70).

Quamquam obvius ac rectus ad ordines ascensus sit sacri seminarii disciplina, tamen ne ecclesiae civitatis et dioecesis clericorum opera ac servitio sint omnino destitutae, ut laicorum subsidio in sacris egeant, quod ab ecclesia abhorret institutio, ac ne hujusmodi clericis omnimoda ea re aut disciplina, eosdem parochis demandavi

(70) Conc. Trid., Sess. 23, *De ref.*, c. 6, § 16; Conc. prov. beneventano XIII (1656), tit. 27, n. 43, in *Synodicon* cit., p. 446; *Concilium romanum* cit., tit. 6, cap. 2, pp. 22-23.

ut festis diebus coniunctim mentali vacent orationi, ecclesiae inser-
viant, sacrum comitentur viaticum, ac statis diebus et solemnita-
tibus, sacrae confessionis et communionis ope se muniant. Quorum
documenta in ordinum susceptione praestare debent jurato parocho-
rum testimonio.

Sacra monialium septa peculiari solitudine tuta a saeculi il-
lecebris servare mihi omnino cordi est. Monialibus absens, ut
episcopum decet, nisi necessitas aliter flagitet, praesentem me exhi-
beo ope, admonitionibus, consilio, confessariorum adjumento, etiam
ad praescriptum sacri concilii Tridentini, ubi de extraordinariis est
cautum: demum ad mulierum captum, cui sacrorum librorum copia
aut saepe officit, aut nihil efficit utilitatis, ||364|| instructionem
paravi typis editam, quae in summa est perfectionis religiosae com-
monitorium saepe legendum circiter per horae quadrantem in cellae
silentio, et semel in hebdomada in communis monialium refectione.

Quod ad laicorum spirituale profectum attinet, praeter annua
et consueta sacrarum exercitationum rudimenta, in quolibet recur-
rente triennio Apostolicis Missionibus prospicitur. Quae omnia
(Deo adjuvante) in cunctis ecclesiasticam ac christianam aliqualem
fovent pietatem, divino auxilio augendam pro cujusque debito, ut
optarem enixe (71).

Episcopalis curia paenarum et multarum suum habet deposit-
arium, sed hactenus sine deposito (72). Taxa innocentiana pro
opulentis adamussim servatur; pro pauperibus ad charitatis
praescriptum, quae non quaerit quae sua sunt (73). Episcopale archi-
vum optimam solertia episcopidecessoris ad formam illius nunquam
satis laudati Beneventanae archidioecesis, et hinc constitutionis
Sanctissimi Domini Papae Beendi XIII feliciter regnantis instruc-
tum, accurata diligentia moderni canonici archivistae eodem ordine
eademque solertia hactenus servatur.

Nunc ad chori disciplinam accedo. Canonici ac mansionarii

(71) Probabilmente la relazione si riferisce all'attività della Congregazione delle *Apostoliche Missioni* (o di Propaganda), una delle tre associazioni napoletane che si dedicavano alla predicazione delle missioni popolari. Era anche detta *degli illustrissimi*, poiché ne facevano parte i più raggardevoli ecclesiastici della capitale. R. TELLERIA, S. Alfonso M. de Ligorio cit., I, pp. 107-109, 173-176.

(72) Il Concilio provinciale beneventano XIII (1656), tit. 54, n. 22, stabiliva che in ogni diocesi venisse designato un *depositario* per la conservazione del denaro proveniente dalla applicazione delle pene pecuniarie da parte del tribunale vescovile, e che doveva impiegarsi in opere pie. *Synodicon* cit., pp. 504-505.

(73) Con tale nome si designava « il complesso delle norme precettive e direttive, emanate al tempo di Innocenzo XI al fine di uniformare le tasse ecclesiastiche »; si trattava cioè « di una tassa generale ed uniforme per il foro episcopale ed ecclesiastico ». G. SPINELLI, in *Encic. catt.*, XI, coll. 1779-1780. Altre norme vennero fissate dal concilio romano del 1725. *Concilium romanum* cit., pp. 35-36.

alternis hebdomadis inserviunt, omnes tamen festis diebus. Missam conventualem quolibet die celebrant, eamque pro benfactoribus offerunt. Capitulares habent constitutiones, easque canonice observant, quibus accessit uber instructio a me lata pro meliori ecclesiae ac chori politia.

Qui praebendas poenitentiariam ac theologalem obtinent, iniuncto cuilibet officio bene vacant.

Parochi in suis parochiis resident, ac retinent libros parochiales ad Ritualis Romani normam (74). Qui auctam habent plebem aliorum sacerdotum opere sublevantur. Singulis diebus festis de pracepto missam offerunt pro ||364'|| plebe commissa. Praeter ea quae ad ordines suscipiendos canonice sunt initiandis praestituta, peculiare exquiritur laudabile ac saepe commendatum sacrorum exercitorum tyrocinium, quod hactenus religiosae domus inopia, non ea qua par est absolvitur disciplina, quod (Deo dante) eveniet, cum predicta domus, a me jam incepta juxta episcopalis palatii ambitum, absolvetur. Omnes in habitu et tonsura incedunt, et omnibus omnia ad fori privilegium tuendum religiose servantur a sacro-sancta synodo Tridentina et a constitutionibus Sanctissimi Domini Nostri Benedicti XIII, quae habentur in Concilio Romano novissimo (75). Semel in hebdomada ecclesiastici omnes convenient pro theologiae moralis et sacrorum rituum conferentiis habendis; quae ut essent frequentiores, multum proficeret paenalis constitutio. Cleri mores, quamquam scandali non sint, utinam tamen omnibus edificationis, quod utique efficeret plerumque annua ac seria sui muneris ac characteris recitatatio in sacrorum exercitorum quiete, quod ne dum encyclica epistola, ut olim illa Clementis XI; sed melius et firmius perpetua pontificis sanctione obtineri posset (76).

Quod regularem tangit disciplinam, omnia quae meam respi- ciunt pastoralem solitudinem, ut plurimum bene cedunt. Quod si aliter, collatis consiliis cum majoribus regularium superioribus, prospicio.

(74) *Rituale romanum*, tit. X, cap. 6.

(75) *Conc. Trid.*, Sess. 14, *De ref.*, cap. 6; Sess. 23, cap. 1; Sess. 24, cap. 12; Concilio provinciale beneventano XII (1599), tit. 17, cap. 2, in *Synodicon* cit., pp. 343-344; costit. di Benedetto XIII *In supremo* del 23 sett. 1724, *Apostolicae ecclesiae* del 2 maggio 1725, e *Pastoralis officii* del 27 marzo 1726.

(76) Il Concilio di Trento aveva stabilito che dalle entrate dei beni ecclesiastici fosse prelevata una quota a favore del seminario, Sess. 23, *De refor.*, cap. 18. Il Concilio provinciale beneventano X (1567) al tit. 2, cap. 1, fissava la tassa nel 5%, *Synodicon* cit., pp. 296-297. Benedetto XIII stabilì che la tassa non dovesse essere inferiore al 3, né superiore al 5%, costit. *Creditae nobis* del 9 marzo 1724, inserita anche nel Concilio romano del 1725, *Concilium romanum* cit., pp. 287-297. Cfr. anche G. MORONI, *Dizionario*, LXIII, p. 320. Con breve di Benedetto XIII, nel 1726 passò al seminario di Sant'Agata gran parte delle rendite della parrocchiale di Dugenta. S.C.C.V., Rel. 1874, f.

De monialibus quae supersunt dicenda expediam : redditus bene administrari, et ipsarum dotes expedito persolvi ad Sacrae Congregationis decretorum praescriptum. Tria sunt monasteria, et omnibus episcopo subsunt.

Quod ad formam sacri seminarii attinet, ad praesens quinquaginta circiter duo clerici commode aluntur, ecclesiastica disciplina optime instituuntur, nempe praeter grammatices rudimenta, non leviter humanis literis ac eloquentia excoluntur, quibus accedit universae philosophiae ac sacrae theologiae scholasticae iuxta inconcussam ||365|| Angelici Praeceptoris sententiam curriculum; nec non dogmatices et sacrorum canonum elementa; postremo in necessaria sacrorum rituum ac gregoriani cantus disciplina exercentur : quae in omnibus suum quemque non leviter imbutum habent magistrum, quorum virtuti si ingeniorum indoles responderent, utique hujus ecclesiae profectus esset uberior. Diebus festis praedicti clerici cathedrali inserviunt ecclesiae. Potiora seminarii negotia cum consilio duorum canonicorum a me expediuntur. Seminarium habet regulas bene moratas, quarum observationi insto. Taxa quondam a concilio Tridentino instituta, quotannis exigitur sine solventium mora.

Reliqua ad ecclesias, confraternitates et loca pia pertinentia paucis absolvam. In sacristiis omnium et singularum ecclesiarum edita conspicitur tabella onerum missarum et anniversariorum iuxta decreta sanctae memoriae Urbani VIII, quorum solutionem in sancta visitatione exploro, et exactam ut plurimum comperio. Non aliter ac pia opera a testatoribus iniuncta.

Annum computorum pensum locorum piorum administratores curiae exhibent episcopali, inter quae hospitalia et montes pietatis recensentur.

Hactenus de his quae sunt praelibata sufficient. Quae vero vellem futura ad populi clericu mores melius confirmandos superius pro accepta opportunitate postulavi. Uberiora ab Eminentibus Vestris humiliter expecto tum pro scientiae experimento, tum pro zeli ac dignitatis patrocinio, quibus ea qua decet observantia, me tandem devotum exhibeo.